
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32926 27Segunda-feira, 13 DE JULHO DE 2015

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TRANSPORTES

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO
N° do Contrato: 77/2012 Proc. n°: 2012/299.090
Nº. do termo: 4º                                                        Data de 
Assinatura: 02/07/2015
justifi cativa: Devido a readequação na planilha de serviços, fato 
este, que demandou tempo e acarretou atraso da obra.
Inic. de Vig.: 30/06/2015                         T. Vig: 27/09/2015     
Prazo: 90 DIAS
CONTRATADO
Nome: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES - SETRAN 
- CNPJ nº. 04.953.717/0001-09 E A EMPRESA CONSTRUFOX 
CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA -  CNPJ nº 
22.929.707/0001-10
CEP: 66.055-050      Logradouro: Rua Antônio Barreto
Bairro: Umarizal
Cidade: Belém                    UF: PA Nº.: 130
Complemento: sala 1201/1202
E-mail: construfox@construfox.com.br
Fax: (91) 3246-2035 Tel: (91) 3236-2808                           
ORDENADOR
HÉLIO NUNES CARDOSO - SECRETÁRIO ADJUNTO DE 
TRANSPORTES

Protocolo 851246

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 124 DE 08 DE JULHO DE 2015
O Secretário de Estado de Transportes, no uso de suas atribuições 
legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 
15 de maio de 2015, publicado no DOE nº 32.889 de 15 de maio 
de 2015;
Considerando o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro 
de 2013;
Considerando o processo nº 2015/213840;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor EVALDO GILLIARD DE ARAÚJO 
BRAGA matricula nº 5919062/1, como fi scal do Contrato AJUR 
nº 005/2015, fi rmado pela SETRAN com a empresa LP DA SILVA 
RENT A CAR - ME, CNPJ nº 21.363.108/0001-19, que tem por 
objetivo os serviços de transportes de pessoas, por meio de 
lancha, na entrada e saída do Município de Moju, substituindo a 
travessia pela ponte.
Art. 2º - DESIGNAR os servidores LAIRTON LEÃO CREÃO 
matricula nº 2018489/4 e ROMÉLIO FIGUEIREDO DONZA 
matricula nº 5912709/1, para atuarem como auxiliares na 
referida fi scalização.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
KLEBER FERREIRA DE MENEZES
Secretário de Estado de Transportes
Obs: Republicado por ter saído incorreção no DOE nº 32.925 de 
10.07.2015

Protocolo 851187

EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO
Ordem de Serviço n°: 010/2015-DTT
Processo: 2014/472786
Partes:
SETRAN-Secretaria Executiva de Transporte        CNPJ - 
04.953.717/0001-09
ETEC  - Empresa Tecnica Ltda.        CNPJ - 05.856.869/0001-56
Objeto:  Conservação na Rodovia PA-275, trecho: Eldorado dos 
Carajás / Parauapebas,
na Região de Integração Carajás, sob Jurisdição do 5º Núcleo 
Regional.
Modalidade de Licitação: CP-012/2014-001
Contrato: 072/014
Valor Contratual: R$ 1.943.137,97
Prazo de Execução: 60 (Sessenta ) Dias
Vigencia: 01/07/2015 à 29/08/2015
Data: 01/07/2015
Ordenador: Engº Civil - Hélio Nunes Cardoso
APOLLO: SISTEMA DE GESTÃO DE CONTRATOS - 3.0

Protocolo 851235

EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO
Ordem de Serviço n°: 011/2015-DTT
Processo: 2014/434617
Partes:
SETRAN-Secretaria Executiva de Transporte        CNPJ - 

04.953.717/0001-09
CONSTRUTORA NORTE DO TAPAJOS LTDA.        CNPJ - 
01.717.048/0001-88
Objeto:  Conservação da rodovia PA-379, trecho: Queimada / 
Oeiras do Pará, na
Região de integração do Tocantins, sob Jurisdição do 8º Núcleo 
Regional.
Modalidade de Licitação: TP-028/2014-001
Contrato: 068/014
Valor Contratual: R$ 1.497.346,09
Prazo de Execução: 60 (Sessenta ) Dias
Vigencia: 01/07/2015 à 29/08/2015
Data: 01/07/2015
Ordenador: Engº. Civil - Hélio Nunes Cardoso
APOLLO: SISTEMA DE GESTÃO DE CONTRATOS - 3.0

Protocolo 851239

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E 
HIDROVIAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 100/2015-GP DE 10 DE JULHO DE 2015
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará- CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos 
pelo inciso VII do Artº 18º do Estatuto Social da CPH.

R E S O L V E:
I- Conceder em nome do servidor AIAN DO CARMO 
VALE, Matricula 5912453 CPF 003.872.432-40 e ocupante do 
cargo de SECRETÁRIO I, Suprimento de Fundos no valor de R$ 
600,00 (Seiscentos Reais), em virtude da necessidade de efetuar 
despesas de pronto pagamento.
II- A despesa que se refere o item anterior correrá 
por conta de recursos próprios do Estado e terá a seguinte 
Classifi cação Orçamentária:
26.122.1297.4534-0261 339030 - R$ 300,00 - Despesa com 
Consumo;
26.122.1297.4534-0261 339036 - R$ 300,00 - Serviços de 
Terceiros Pessoa Física.
III- Prazo para aplicação: Trinta (30) dias a contar da data 
de emissão da Ordem Bancária.
IV- Para prestação de contas: Quinze (15) dias 
subsequentes à aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Para- CPH,10 de julho de 2015.
HUGO PENNA HACHEM
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo 851318

.

.

NORMA
.

PORTARIA Nº 099/2015-GP DE 09 DE JULHO DE 2015
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará- CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos 
pelo inciso VII do Artº 18º do Estatuto Social da CPH.

R E S O L V E:
I- Conceder em nome do servidor DIMITRI ROMARIZ 
AMOEDO DE ARAUJO, matricula 5903594 CPF 910.781,992-
72 e ocupante do cargo de SUPERVISOR II, Suprimento de 
Fundos no valor de R$ 800,00 ( Oitocentos Reais), em virtude da 
necessidade de efetuar despesas de pronto pagamento.
II- A despesa que se refere o item anterior correrá 
por conta de recursos próprios do Estado e terá a seguinte 
Classifi cação Orçamentária:
26.122.1297.4534-0261 3339036  - R$ 800,00 - Serviços de 
Terceiros Pessoa Física.
III- Prazo para aplicação: Quinze (15) dias a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária.
IV- Para prestação de contas : Quinze (15) dias 
subseguentes à aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Para- CPH,09 de julho de 2015.
HUGO PENNA HACHEM
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo 851232

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 667/2015 - ARCON-PA/CAF, DE 10 DE 
JULHO 2015.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará - ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei nº 6.099, de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838, de 20 de fevereiro de 
2006 e considerando o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
Art. 1º - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares 
aos servidores deste órgão, conforme Escala abaixo:

MATRÍCULA NOME PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO DE 
GOZO

80846322/1 HAISSA ATAYDE 
CATAOKA

01/07/2014 a 
30/06/2015

01/07a 
30/07/2015

54180861/1
GERSON 

ANTONIO JOSE 
LOSBOA

01/07/2014 a 
30/06/2015

04/07 a 
02/08/2015

57173518/1
MARILZA DA 

SILVA GUERRA 
PARAENSE

21/07/214 a 
20/07/2015

21/07 a 
19/08/2015

5089999/1 PAULO SERGIO 
GONÇALVES

21/07/2014 a 
20/07/2015

21/07 a 
19/08/2015

54195615/2

MARCELO 
CESAR DO 

NASCIMENTO 
GOMES

21/07/2014 a 
20/07/2015

21/07 a 
19/08/2015

Art. 2º - Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 
01/07/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO
Diretor Geral-ARCON-PA

Protocolo 851337

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0361/2015
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o Memorando n° 096/2015 -GLT, datado de 
29.06.2015;
R E S O L V E:
TRANSFERIR, o período de férias do servidor CHARLES 
AUGUSTUS PINHEIRO PREIRA, Gerente de Logística e Transporte 
, matrícula nº 54188779/4, programadas para 01.07.2014 a 
30.07.2015, concedida através da Portaria nº 0333/2015 de 24 
de junho de 2015, publicada no DOE nº 32.915 de 26.06.2015, 


